**DNN. JAURINENSIBUS,** Evangelico-Lutheranis universis, constantissimis Jesu Christi Confessoribus, Dominis Patronis colendissimis.

*Posteriorem hanc Exercitationis Theologica*

*partem, in contestandam devotæ mentis subjectionem, humiliamq; sui studiorumq; suorum commendationem,*

D. D. D.

*Cliens devotissimus,  
Blasius Löwey, Hungar. A. & Resp.*

## THEISIS III.

## Verbum DEI audiendum est memoriter.

**S. I.** **U**T priora duo, hactenus pro viribus divinitus concessis, adstructa; ita tertium hoc audiendi Verbi Divini Correquisitum Papistæ nefariè proscribunt eo ipso, quod non tm. auditores in otiosos & theatricos idololatricæ missæ spectatores transformant, & sine auditu Verbi Div. ex Idoleis suis, hâc finiti Missificii clausula: *Ite Missa est*, dimittunt; eâ erroneâ dementatos opinione, quod solum illud sine intellectu auditæ Missæ opus prosit & sufficiat, subsequentे Verbi auscultatione non necessariâ: sed etiam à lectione Scripturæ arcent, & fide implicitâ eos credere, quod (sive scriptum, sive non) Ecclesia credit, jubent. Greg. de Val. l. 6. Analys. p. 205. seq. Ungersdorff. Gratul. p. 214. seqq. Thom. 2. sec. q. 2. art. 7. tract. de Sacr. c. 1. citante D. Dieter. Instit. Cat. tech. p. m. 490. Quanquam n. fides implicita sanò sensu à nostris admittatur, voceturque, cum, vel res & questiones ad salutem directe non pertinentes, ut circumstantia historica; vel apices controversiarum, extra jacturam salutis ignorabilium, non inficialium; vel doctrinæ fundamentales, quarum notitia non mox haberi potest, non distincte, sed communi earum principiō, Scripturā S., cognoscuntur; ut, cum quis credit Scripturam S. esse veram, ille implicitè credit omnia, que in illa continentur. Psalm. 119. v. 66. *Hæc fides est quidem bona, & discenti ad tempus necessaria; sed ita, ut distincta postea notitia reddatur.* In sensu tn. Papistico meritò Carbonaria audit, cum sit cœcus assensus, mera ignorantia, fatente ipso Bellar. quando ait, fidem propriè sic distam melius per ignorantiam, quam per notitiam definiri. l. 1. de Inst. c. 7. Talis fides inferior est fide Diabolorum, notitiam habente Jacob. 2. v. 19. Quæ, quæso, consolatio ex hac fide: *Credo, quod credit Ecclesia, si respondeat Spiritus S. Hebr. 2. v. 4. Justus fide suâ vivet?* Imò, quid opponet mens perterrita sententiæ Judicis justissimi, quando errorum, quibus sàpè Ecclesia implicatur, accusabitur? Profectò supina hîc ignorantia non excusat. Aliud v. longè scripturam nos docere, infra §. 3. dicetur.

F 2

§. 2.

Vid. Krom.  
Theol. Pol.  
Pol. p. 656.

38.

§. 2. Utinam autem non & inter nos Christianos detestabiliis rerum spiritualium, ob præposteram ac negligentem in audiendo DEI Verbo attentionem, imperitia reperiretur. At multi sunt, qui corpore in templo existentes videntur quidem audire Verbum DEI, sed suis alibi cogitationibus vagantes, non magis, quam prorsus absentes, audiunt, de quibus ex Esa. 42. vs. 20. aptè dixeris: *apertas habent duas aures; nec tñ. audiunt.* Verùm si (diciente Lud. Viv. ad Introd. Sap. p. 316.) in Citharœdo turpè est, aliud ipsum ore, aliud fides ejus sonare; multò est turpius, cùm DEO psallimus, (addo ego: cùm Verbum DEI audimus) aliud linguam dicere, (aliud aures audire:) aliud animum cogitare. Multi sunt, qui ad nugas attentissimi, ad Verbum DEI audiendum dormientes sunt, ut, quid dicatur, minùs percipiant, quam Turba Joh. 12. vs. 29. minùs attenta, Vocem de cœlo non observavit; sed *alii tonitruum esse factum, alii Angelum fuisse locutum, dicebant.* Perpendere hi deberent exemplum Eutychi, differente Paulô, *dormientis, Et tertio cœnaculo decidentis ac mortui.* Act. 20. vs. 9. seqq. Quod periculoso somno longè periculosior est somnus ipsorum, cùm in pulvinari Satanæ dormiant in mortem sempiternam. Multi sunt, qui studiosè negatâ concionibus attentione, insuperque habitâ Voluntatis DEI revelatæ cognitione, omnem hanc, tanquam ad se prorsus non pertinentem, Ministerio Ecclesiastico curam securè relinquentes, ipsi res hujus seculi fluxas curant, tractantvē. *Hi de sua incerti religione, ex aliorum pendent opinione, fluctuant, ac tempore temptationis, armaturâ spirituali, suâ culpâ, destituti, miserè succumbunt.* Multi sunt, qui, ut liberiùs & minori cum irrequietæ morsi conscientiæ delinquere, cupiditatibusque obsequi suis possint, Verbum DEI malitiosâ, vel absentiâ, vel inter concionandum garrulitate, ab animo excludunt, conf. Sir. 21. vs. 17. 18. malentque hac in parte artem obliviscendi. quam memorandi. Hæc triplex est nequitia, coram judicio divino nq. excusabilis, sed digna æternō gehennæ incendiō. Multi sunt, qui vanâ seducti persuasione, quasi doctiores sint, omnibus Eccl. Ministris, iis diligenter auscultare detrectant, quos B. Luther. Tom. V. Jen. fol. 147. his zelosis redarguit Verbis: *Alle Wort Gottes wollen haben/ daß man darauff mercke/ und nachdenke / und nicht so über hin laufse/ und lasse sich dumcken/ man habe sie zu grund rein auß verstanden/*

65 59. 65

---

standen/wie die leichtfertigen/sattsamen/ überdrüssigen Geister  
thun; wann sie ein Wort Gottes einmal gehöret haben/ so muß  
es ein alt Ding seyn/ und gaffen auff etwas neues/ als könnten sie  
alles und alles/ was sie gehöret haben. Welches gar ein gefährlich  
che Plage und böse heimliche List des Teufels ist/ der damit die  
Leuth furchtlos/sicher/fürwichtig/und zu allerley Frathum und Rots-  
cerey geschickt und bereit hat. Solcher heilloser Leuth hat der Teufel/  
jeß sonderlich vil unter der Rotten/ da kein Sudler nicht ist/  
so er eine Predigt gehöret / oder ein teutsches Cap. lesen kan/ so  
macht er sich selbst zum Doctor, und krönet seinen Esel / beredet  
sich selbst fein/er könnte nun alles besser/dann alle die ihn lehren.  
Meister Klügel heisset man dieselbigen/ die das Roß am  
Schwanz können zäumen. Solches alles (sage ich) kompt  
daher/dass man Gottes Wort so leichtfertig liest und höret/ und  
nicht mit Furcht/Demuth/und Fleiß darauff mercket. Conf. Ca-  
tech. Maj. Luth. p. 428. Plurimi denique sunt, quibus Verbum,  
dum adlabitur, elabitur; dum adfluit, diffuit; dum affulget, extingui-  
tur; dum spirat, exspirat; dum oritur, moritur. Illos intelligo, qui  
non tm. frigidè ac perfunctoriè audiunt Verbum, sed etiam ex tem-  
plo domum reversi non meditantur, ac rursus animo ipsis excidit,  
nec unq. in cordibus eorum radices agit, hincque nullos bonos fru-  
ctus ferunt. Hi sunt semper discentes & nq. ad scientiam Veritatis  
pervenientes. 2. Tim. 3. vs. 7. Similes viro consideranti vultum na-  
tivitatis sue in speculo, statimq; in abscessu, qualis fuerit, obliviousenti.  
Jac. 1. vs. 23. 24. Pudor profecto ingens est, inveniri in tam co-  
piosa Evangelicæ lucis claritate homines, qui vix plus nihil sci-  
unt de Christo, & tn. volunt esse Christiani. Christiani sunt oves  
Christi, quæ cognoscunt Christum; qui ergo sunt ignari, non sunt oves  
Christi: nam licet baptismum acceperint; tu. Verbum, ut ex eo Christum  
pleniū agnoscerent, non curant. Apostolus reprehendit Corinthios  
1. Cor. 15. vs. 34. quod reperti fuerunt inter ipsos nomen Christianum  
gerentes; & tn. nullam, aut valde exilem DEI & rerum divinarum  
cognitionem habentes. Similiter Hebræos. Hebr. 5. vs. 12. quod in Chri-  
stianæ doctrina religionis nondum, quantum oportuerat, propter fœdam  
in audiendo socordiam, profecissent; cum tn. docente eōd. Hebr. 6.  
vs. 1. ad majora esset progrediendum, nec semper in rudimentis baren-  
dum. Talis & hodiè quorundam est ignorantia, qui cum multos

anno Evangelium audierint; tñ. ne catecheseos quidem capita vel memoriter saltem intelligunt, quia sacras superficialiter conciones audiverunt. Rati quippe, se, modò in Ecclesiæ Congregatione fuerint, et si nihil didicerint, hoc ipsò jam fecisse officium Christianorum. Hinc in doctrina cœlesti non fundati, circumferuntur facile ab omni vento doctrina in nequitia hominum, in astutia, ad circumventionem erroris. Eph. 4. v. 14.

Stimulus  
impulsus.

§. 3. Verum n. v. ad Verbum D E I memoriter capiendum ac tenendum, cùm p̄cepti Divini, tūm fidei Christianæ ratio necessitat. Illius quidem, cùm D E U S in V. T. Magistratui librum legis describendum, secum habendum, legendum ac meditandum jugiter, Deut. 17. v. 18. Jos. 1. v. 8. & populo Israëlitico, legem cordibus penitus infigendam, filiis acuendam, domi forisq; nocte dieq; meditandam, manibus frontibusq; in signum alligandam, postibus domus, portisq; inscribendam, nec non in angulis vestium gestandam, ut quoquo versum oculos conjicerent, omnium D E I mandatorum recordarentur, Numer. 15. v. 38. Deut. 4. v. 9. c. 6. v. 6. c. 11. v. 18. ita Christus in N. T. Scripturam omnibus scrutandam, Joh. 5. v. 39. acceptam & auditam in mente habendam. Apoc. 3. v. 3. Et Apostolus Verbum Christi in nobis abundanter habitandum in omni sapientia Col. 3. v. 16. serio mandaverint. Hinc adeò diligenter commendatur exemplum Matris Christi, conservantis omnia Verba ejus in corde suo. Luc. 2. v. 51. Auditorum, conciones Christi ardenti desiderio ad animum admittentium, ac plenè intelligere, & firmissime in memoria retinere, cupientium. Marc. 4. v. 10. Samaritanorum, intendentium diligenter dictis a Philippo, unanimiterq; audientium Evangelium de Christo. Act. 8. v. 6. Et Beroënsium, Verbum cum omni aviditate suscipientium, & audi-  
dicta à Paulô & Silâ ita se haberent, quotidiè scrutantiam scripturas Act. 17. v. 11. Decrevit etiam D E U S, se Spiritu S. suò per Verbum annunciatum, auditione perceptum, & memoriae commendatum, velle in nobis efficacem esse, & corda ad veram pœnitentiam agendam infletere, & in vera fide conservare. For. C. Art. xi. p. 802. Fides quoque Christiana Verbum memoriam complectendum esse exigit, cùm ea, quippe notitiâ, assensu & fiduciâ constans, nequeat sine aliqua rei creditæ notitiâ, saltem quoad dñm, et si non semper quoad dñm, esse; nequeat brutô judicio rei ignotæ assentiri, nequeat sano motu, nisi in cognitum, οὐ γνωφασθεῖν. Quod constat ex cœci-  
nati,

nati, & à Christo curati, exemplō, qui à Christo interrogatus Joh. 9. ¶ 35. credisse in Filium DEI? respondit ¶ 36. Quis est, Domine, ut credam in eum? Ubi Cœcus noluit credere in incognitum DEI Filium. Quare Christus eum erudivit. ¶ 37. 38. Cognitō itaq; Christō, dixit: Credo, Domine. Idem porrò patet ex Esa. 53. ¶ 12. Joh. 17. ¶ 3. Sap. 15. ¶ 3. Adde Hebr. 11. ¶ 1. Fides est elencbus; at quomodo arguet sine cognitione? Et hæc quidem cognitio adeò est necessaria, ut etiam naturā muti & surdi, ex auditu Verbi Div. fidens concipere nequeentes, per picturas, nutūs & gestūs debeat informari, quod cognitionem de Christo, fiduciam cordis in ipsis generantem, & ad salutem sufficientem hauriant. Bald. C. C. lib. 2. c. 12. Cas. 12.

¶ 4. Ita ergo summā curā, studiō ac diligentia nobis tradandum est Verbum DEI, ut ea, quæ ex eo discimus, recitare, meditari, nosque invicem, juxta monitum Pauli. Col. 3. ¶ 16. docere ac monere possimus; adeò quidem, ut Minister Eccl. cum Paulo nobis, ut prudentibus, loqui. 1. Cor. 10. ¶ 15. nosque collaudare queat, ex Rom. 15. ¶ 14. Id quod citra memorialem Verbi impressionem fieri nequit: tm. n. scimus, quantum memoriam & iudiciō tenemus. Tenenda autem doctrina cœlestis ad salutem necessaria ac sufficiens, non tm. Theologiæ Studiosis specialiter sic dicta, sed & singulis omnium ordinum hominibus. Nam quamvis non omnes homines sint Theologi professione, ut alios doceant publicè viam salutis; debent tamen esse confessione. Evolve Rom 10. ¶ 8. 9. 1. Joh. 4. ¶ 1. Matth. 7. ¶ 15. 1. Petr. 3. ¶ 15. Quomodo n. reddent rationem fidei suæ, errantes, nescientesq; scripturas, neque virtutem DEI. Matth. 22. ¶ 30. Rom. 15. ¶ 4. Quapropter pueris ab ineunte ætate in Catechismo, moxque in legendis sacris Bibliis piè ac diligenter exemplō Timothei. 2. Tim. 3. ¶ 15. versandum, sacras postea conciones multò majore cum fructu audituris. Adultis, p. animo presenti, p. repetitione frequenti, incumbendum est discendo DEI Verbo: nam si gentes in sacris suis per Praconem denunciari adstantibus curârunt: Hoc age! admonentes, sacra facientes non aliis occupari cogitationibus debere; quantò magis Christianos in auditu Verbi decet, non distracto hinc inde ac vagabundō animo cultum hunc DEO prestare? Luc. Osiandr. in Sir. 18. Ac, cùm Repetitio sit Mater eruditionis, Verbum DEI nq. non præ auribus & oculis habendum, auditum mente pertractandum. Job. 5. ¶ ult. dicta.

Ductus Di-  
ascalicus.

dictaque scripturæ & exempla in sacris concionibus allegata, domi in Bibliis solicite inspicienda. Eā n. piâ sedulitate ac ruminazione Diabolus, ex animo hominum Verbum eripere satagens, profligatur, fides Vera confirmatur, sana doctrina mentibus melius imprimitur, intelligentia cœlestium Mysteriorum clarior auctorité redditur; *habenti enim dabitur* Luc. 8. v. 18. ac operibus deinceps ipsis perficitur. De quo postremo jam

### THEISIS IV.

#### Verbum DEI audiendum est efficaciter.

§. 1. **H**oc ult. Correquisitum est verè punctum illud extremum, in quod tria priora contendere, & tanquam in complemento suō ad æternitatem absolvi eā quidem summâ exigentis connexionis necessitate, debent, ut hōc absente, illa reddantur cassa non secus, ac Christus quadruplicem auditorum ordinem esse docens, ultimum saitem approbat. Matth. 13. Unde non in illis tm. debitè, sed & in hoc maximè exsequendō omnis universis singulicura, opera atque studium solicite collocandum, *Verbum nempè per aures avidas veneranter ad intima cordis penetralia demittendum, inibiq; radices agere ac fructificare permittendum esset.* At v. rarissima hæc, mirandum deplorandumque in modum perditâ sensentis mundi ætate, avis est. Proinde, ut differentia falsos inter & genuinos Christianos, quoad quartam hanc verbi audiendi rationem, transpareat, bipartitò eos lustrabo.

**Vanè glo-  
riabundi.**

(1.) de appelle-  
tatione Chri-  
stianâ.

§. 2. Prior classis Titularium sive nominalium est, qui haberi, non esse Christiani, volunt. Inter hos ( $\alpha$ ) numerō excedunt vanè gloriabundi, qui imaginarium ac labiale Christianismum externō tm. ore, psittacorum more, crepant; reipsa Epicureismum & Ethnicismum vivunt. O damnandam turpidinem! Quid hos juvat verbis magnificè sese appellitare Christianos, cùm opere ipso nihil declarent Christianis dignum? Nomini saltem putamine speciosè sese ostentant; nucleus autem ipsius rei non habent. Scil. ut fratres Josephi se probos esse Viros dicebant. Gen. 42. v. 11. & impii Judæi: *Pater noster Abram est, ingeminabant Joh. 8. v. 39.* ita hi se se veros Christianos, & filios ac hæredes DEI falsò obtendunt, ita, ut nihil tritus apud ipsos & vulgarius sit nomine Christiano, sed nihil rarius re & personâ.

sona, juxta illud: *multi homines misericordes vocantur; virum autem fidelem quis inveniet?* Prov. 20. v. 6. *Mendacium. v. est, se Christianum dicere, & opera Christi non facere: mendacium est, Episcopum, sacerdotem, vel clericum se profiteri, & contraria huic ordini operari.* Ambros. Similes sunt formosis, sed improbis, venustæque ac egregiæ exornatae meretrici. Et sub prætextu libertatis Christianæ, quæ cum Corinthiis valde abutuntur, quasi nihil non ipsis licet, modo Christiani vocentur, pravis carnis concupiscentiis frenum laxant. Sunt Christiani non secundum esse, sed secundum dici; nomine Christiani, opere Judei; titulō Israëlite, re populus Gomorrha, & filii Belial, præter nomen nihil Christianum habentes. Arrigant hinc aures & audiant, quid fratres Josephi, durius tractati, mox invicem confessi fuerint. l. c. v. 21; quid Christus responderit Judeis: l. c. & Angelo Ecclesie Sardis: Apoc. 3. v. 1; quid Job. Baptista. Matth. 3. v. 7; Quid Paulus doceat Rom. 8. 9. & 10. capp. Galat. 5. v. 13. 2. Tim. 2. Tim. 2. v. 19; quantoperè Jacobus c. 2. corripiat eos, qui Christianismum verbis magis, quam reipsa profitentur. Meminerint, quid dixerit Cypr: *Qui cupimus esse Christiani, debemus, quod Christus docuit, imitari.* Intelligent, quisnam dicendum sit bonus Christianus? Qui fidem Catholicam profitetur, & juxta eam, ut Christianum decet, vivit. Christianus nemo recte dicitur, nisi qui Christo moribus (prout valet) coequatur, Cypr. Christiani nomen frustra fortitur, qui Christum minime imitatur: quid n. tibi prodest vocari, quod non es, & nomen tibi usurpare alienum? Aug. Cogitent, Christianum non esse rem vilem ac facilem, cum Christianum esse majus sit, quam Regem esse; B. Lans. Consult. p. 801. Quid? summum mysterium, maximum miraculum, glorioissimum & sanctissimum DEI plasma; imo omnium mysteriorum, miraculorum, & plasmatum divinorum amphitheatum, speculum, sigillum, centrum, & compendium est Christianus. Existiment, non nudum nomen, sed rem ipsam facere Christianum, perinde ac Pontificii dicunt, non habitum & tonsuram, sed mutationem morum & integrum mortificationem facere verum religiosum. Studeant ergo verum Christianismum moribus magis quam sermonibus exprimeré; & quia à Christo Christiani dominantur, etiam ipsius virtutes imitantur, vi dicti Matth. 11. v. 29. i. Petr. 2. v. 21. Cum n. Christus sit Veritas vera Joh. 15. v. 1. veri autem Christiani palmites; certe non Pampinarii, sed fru-

G Guarii,

B. Meissn. Q.  
rat. de Chri-  
stiano.

Etuarii, fructum afferentes centuplum efficacia vitis, cui inex-  
 stunt. In hac igitur vite manendum, in hac subsistendum & fructi-  
 ficandum, si quis Christiani titulum mereri, nec foras ejici desiderat.  
 Sanè Christum verbotenus profiteri suum Salvatorem, & in hoc agnitio-  
 nem, cultum atq; timorem Dei fingere; interim eō in corde & operi-  
 bus negatō. (Vid. Tit. 1. vſ. 16.) à labe Judaismi ac Turcismi non mul-  
 tū distat. Christus n. non minūs, imò magis impiā vitā, quām  
 verbis, negatur: non itaque verbis tm. confiteri Christum, sed e-  
 undem quoque moribus exprimere, quod sit studiō imitandi ipsum,  
 oportet. Huc refer col. 2. vſ. 6. 1. Joh. 2. vſ. 6. Joh. 8. vſ. 12. Non  
 solum Christi passio sit Christiani meritum; sed & Christi actio sit vitæ  
 ejus exemplum: Alioqui qui Christum detrectat sequi, Christum non con-  
 sequetur; nec eō fruetur, qui eum non vult imitari. Consequenter  
 nec gloriatio de agnitione Dei bona est. Vid. 1. Joh. 2. vſ. 4.  
 Cultus est profanus: nam Deus laudatur & honoratur non ver-  
 bis tm., sed pietate impr. vitæ, gratitudoque Deo morum inno-  
 centiā probatur. Timor Dei simulatur potius, quām habetur:  
 nam Deus verè timetur, gnaviter faciendo ea, quae ipsi grata  
 esse, ex Verbo ipsius constat; quæque displicent, vitando. Por-  
 rò, quid juvat de Ecclesia ac religione gloriari, profitendo: apud  
 nos viget vera, sincera, orthodoxa, Evangelico-Catholica Ecclesia atq;  
 Religio; & interim nec fides nec mores professioni respondent? Sc.  
 hi illi, qui dicunt, se Iudeos esse, & non sunt; sed sunt Synagoga satanæ.  
 Apoc. 2. vſ. 9. adeoque mentiuntur. c. 3. vſ. 9. Ut n. non omnes,  
 qui ex Israël sunt, hi sunt Israëlitæ, &c. Rom. 9. vſ. 6. ita non omnes,  
 qui jāstant titulum Ecclesiæ Evangelicæ, sunt tales; sed qui ve-  
 rè in Christum credunt, & professionem fidei morum sanctitate or-  
 dare student. Sanè increduli & flagitosi, si dicant se habere so-  
 cietatem cum Deo, ac viva esse Ecclesiæ membra, mentiuntur,  
 etiamsi in externa ejus congregatiōne versentur 1. Joh. 1. vſ. 6. 7.  
 Quorum corda fide purificantur, totaque juxta Dei Verbum vi-  
 ta instituitur, ii proximi Deo; contaminati autem & perverfi, aversi  
 à Deo. Act. 15. vſ. 9. Prov. 21. vſ. 8. Ecclesia dicitur mons Dei  
 pinguis Ps. 68. vſ. 15. 16. Qui ergo palmites spiritualiter infrugi-  
 feri, in Ecclesia numerus tm. sunt; vel ut Apostolus loquitur: in  
 magna Dei Domō non vasa aurea & argentea, sed lignea & fistilia, a-  
 deoque non in bonorem, sed in contumeliam. 2. Tim. 2. vſ. 20. Si quis  
 autem

2. De Eccle-  
sia & Reli-  
gione.

autem emendaverit se ab istis, erit vas in honorem &c. At tunc bona est gloriatio de Veritate Religionis Christianæ, cùm reipsa ejus declaratur professio, quæ requirit immutationem & renovationem animi, inductionemque novi hominis ita, ut uterque ~~avertatur~~ & conspiciatur. Eph. 4. v. 22. seqq. Ut ergo laus eloquentiae non affectanda Ministris, fructu interim admodum exiguō in Ecclesia docentibus: ita religio Christiana auditoribus non in lingua tm. habenda; sed in effectu veræ pietatis demonstranda: Evolve i. Cor. 4. v. 21. 1. Thess. 4. v. 7. 2. Tim. 2. v. 5. Pari 3. De Mini-  
cum gloriacione de religione & Ecclesia modō se quoque gloriatio sterio.  
de puro ejusdem Ministerio habet: cùm quis multum garrit, de possessione legis & Evangelii, sinceraque ejus prædicatione, ac de legitima sacram. administratione; adeoque loquitur de fædere DEI  
cum G. H. initō; gloriatur, se esse redemptum sanguine Christi; jaētat,  
se baptizatum, se fugere pseudo-propetas &c; & interim negleētō verbi obsequiō, piām & irreprehensibilem vivendi rationem tq. carcerem,  
abominatur, fædissimè suis obsequens cupiditatibus. Scil. ut Israëlitæ olim stultè putarunt, ob externam Arcæ præsentiam, sese, quamvis impœnitentes, hostibus terrori ac vietiore fore: unde & temerariè eam ex Silo in castra contra Philistæos adduxerant; sed non  
juvit eos, quippe & ipsa capta, sacerdotes occisi, populusq; cæsus, i. Sam. 4. v. 4; aut, ut Judæi frustra illū suū repetierant coccysmum:  
Templum Domini &c. Jer. 7. v. 4. nec non seipso circumcisos appallentes, vanè ea in re gloriabantur, cùm fuerint tm. circumcisi  
quoad carnem manibus hominum, non quoad corda spiritu DEI  
Rom. 2. v. 28. & proindè connumerati gentibus, ad populū  
DEI non pertinentibus, Jer. 9. v. 25: ita vesanè opinantur, gratisque jaētant h̄c diē illi, se esse Christianos satis bonos, si Ministerium Verbi & sacr. purum ac legitimū habeant in medio sui,  
eoque externè utantur, vel non utantur, nec vitam juxta illud instituant. Ita Germania scribit Luc. Osiandr. in Matth. 16. jam  
per multos annos Verbum DEI, sed non magnō fructu, audit. Hinc  
devoti Ecclesiæ Ministri, auditores in peccatis securè pergere, neque sanis affici admonitionibus, videntes, dolent; imò Deus jam  
olim de similiū impietate populorum graviter conquestus est Jer.  
12. v. 2. Ezech. 33. v. 30. seqq. Nam, ut frustra jaētant charita-  
tem, ac vitæ sanctimoniam, qui corruptam profitentur doctrinam;

ita frustra gloriauntur de sincera Evangelii doctrina, qui flagitosè vivunt & charitate sunt vacui: *Frustra preclarè ac eruditè docetur, ubi nemo est, qui auscultet: Frustra bene ac salutariter monetur, ubi nulla subsequitur emendatio.* Ut n. bonæ leges non tm. ferendæ, sed & observandæ; ita Verbum D E I non tm. prædicandum, sed &, quod id requirit, ipso opere faciendum. Non sufficit, amplecti Evangelium Christi; sed etiam dignè eō vivendum: *Non sufficit, abstinere à fermento falsæ doctrinæ.* Matth. 16. v. 6. sed etiam sceleratae cavenda vita turpitudo. 1. Cor. 5. per tot. *Ut circumcisio, servatā lege, profuit: non servatā, facta est preputium.* Rom. 2. v. 25; ita baptismus suppositā fide & piā vitā, prodest: utq; non qui in manifesto, sed qui in abscondito, fuit Judeus; ita, non qui externè jactat Christianismum, gloriaturq; de baptismo, sed qui cor gerit Christianum, veraq; fidei & pietatis documenta conspicienda præbet, est Christianus. Verbo: Professio sinceræ doctrinæ integritate & munditiâ vitæ est ornanda: nam Evangelium non docet, quasi liceat unâ cum divini professione Verbi profanam ducere vitam; vide Tit. 2. v. 11. Cùm ergò nos ex gentibus oriundi, ex singulari D E I gratia & misericordia purum D E I Verbum copiosè habeamus, Evangelicarumque participes promissionum facti simus, pro immenso hōc D E I beneficio, non solū verbis, sed impr. factis ac novâ obedientiâ D E O gratitudinem declaremus. Neque existimemus, nostro satisfactum esse officio, si sinceros audiamus Doctores & admireremur; interim v. ipsorum doctrinæ non pareamus: Nam ut non sufficit dicere: *Domine, Domine;* & interim non facere facienda. Luc. 6. v. 46. ita non sufficit, habere Verbum; nec tn. ei obsequi. Auditum itaque Verbum per expressionem factorum ad usum nostrum transferamus: ita ex recto Verbi & inculpatæ vitæ studiō, nos esse à D E O electos, colligere licebit. Cum diuisi jam gloriationibus incedit & illa, quā fides, pietas, charitasque simulantur: ut cùm quis de vera fide, quā tn. se carere malefactis imprudens testatur, vano ore gloriatur. Apud talem, professione fidelem, actu nullum, fides est *titulus sine re, vel res de solo titulo.* Quam vanitatem Jacobus satis redarguit, vid. Jacob. 2. v. 14. seqq. ubi ejusmodi fidem dicit esse *mortuam, & Diabolis communem.* Non ergò sufficit externa fidei professio, sed ut quis verè fidelis habeatur, necesse est huic signo accedere opera pietatis, proculque

4. De fide,  
pietate &  
charitate.

culque abesse vias carnis: fides n. non potest existere in his, qui secundum carnem vivunt, qui delectantur cupiditatibus suis & obtemperant iis, nec existit cum mortali peccato. Apol. A. C. p. 86. Unde Paulus afferit, Christianos debitores esse, non carni, ut secundum carnem vivant: proinde professio fidei morum confessimata est ornanda. Ornanda, inquam, non tm. ore pietatem profitendo; dicendo & non faciendo, sicut Saul dixit, se audivisse vocem Domini, & ambulasse in via, per quam misit eum Dominus; & tamen non fecit. 1. Sam. 15. v. 20. sed revera & genuinè, juxta Dei mandata, quantum quidem in hac carnis fieri infirmitate potest, eam praestando. Adeò que dilectio Dei & proximi habenda, secus, ac olim Israëlitæ, Ps. 78. v. 36. 37; secus, ac qui hodiernum charitatem jactant, & blandè simulant sermone; re autem ipsa non demonstrant: tales sunt similes nubibus, pluviam promittere visis, nec tamen eam dimittentibus. Prov. 25. v. 14. Unde rectè Rungins: Illustre, ait, est nomen charitatis Christianæ; sed nomen magis notum, quam res, præsertim his postremis seculis; secus denique, ac qui salvò (ipsorum opinione) amore Dei, inimicitias cum aliis verè Christianis gerunt, odia sovent, felicitati & vitae illorum invident atque insidiantur. Sed hi, velim, audiant omnes, quid scriptura dicat: Marc. 12. v. 31. Joh. 14. v. 23. 1. Joh. 3. v. 18. 19. c. 4. v. 20. c. 3. v. 14. 15.

§. 3. Labiales Christiani sunt ( $\beta$ ) Theoretici, qui Christum in codicibus, non in cordibus habent; qui veram ac cœlestem doctrinam in ore, non in pectore gestant; quique, ut Athenies, nōrunt, quid sit honestum, sed non faciunt. Quot n. sunt, qui vident multa, nego, observant. Esa. 42. v. 20. qui bene docent, sed male vivunt; qui alligant onera gravia, & importabilia, ac imponunt in humeros hominum, digitò autem suò nolunt ea movere. Matth. 23. v. 4. adde Luc. 11. v. 46? Quot sunt, qui de sacræ Mysteriis scripturæ & articulis religionis Christianæ doctè & accuratè differere possunt; sed quod ore dicunt, opere non ostendunt: qui multa de fide disputant; & fidè nullam in corde habent: qui ore sanctorum Christi Evangelium profitentur; suis interim flagitiis religionem Evangelicam infamant? Quot sunt, qui aliorum errata ex Verbo Dei egregiè reprehendere queunt; ipsi tamen enormiter vivunt: qui Papisticam idolatriam, & alias hæreses solidè refutare didicerunt; interim vitam ipsi minime Christianam agunt: qui alios strictè correctos, conversosque

Allegante  
Rnđo ac piđ  
Dn. Burđo  
lim Past.  
Carp. in  
Hung. nunc  
Exul. Wra.  
tisl. in Mo.  
tiv. benef.  
Exul. p. 25.

volunt; ipsi corrigi convertique nolunt? Talibus praeter gravem  
 illam Pl. 50. vs. 16. seqq. redargutionem, meritò dici potest: Pro-  
 genies viperarum, quomodo potestis bona loqui, cum sitis mali? Sc. Matth.  
 12. vs. 34. 35. Utinam vita horum scientiae ipsorum concordaret!  
 Utinam tam bene facient, quam loquuntur bene! O si tantam adhi-  
 berent ad extirpanda vitia sua & virtutes inferendas diligentiam,  
 quantam ad movendas quæstiones; profectò non tanta mala, tan-  
 taque in populo scandala fierent! Verùm scire desiderant omnes,  
 & plerique in eos subsistunt, neglecta pietatis praxi, ob depravatum  
 seculi morem, quod scientia cum admiratione celebrari, præmiisque  
 ornari solet; at probò dicitur esse probum: Ipse decor recti, facti si præ-  
 mia defint, non movet, & gratis pœnitet esse pium. Verùm falsus i-  
 pse fallit mundus: Nam ( $\alpha$ ) non appetenda, quæ foris admiratio-  
 nem præbere videntur; sed ea tota sedulitate tractanda, quæ  
 vitæ emendationem & fervorem dant: Omnia terrena cum Pau-  
 lo ut stercora, ad Christum lucifaciendum, existimanda. Philipp.  
 3. vs. 8.. magisque cum Mose eligenda afflictio cum populo D E I, quam  
 temporalis peccati habenda jucunditas; majores divitiæ thesauris Æ-  
 gyptiorum estimandum improprium Christi. Hebr. 11. vs. 25. 26. Quid  
 n. est homo inde melior, quia reputatur ab homine major? quan-  
 tum unusquisque est in oculis D E I, tm. est, & non amplius. Ni-  
 bil prodest, inquit B. Gerhard. si omnes te laudent, & conscientia accu-  
 set: econtra nihil obesse poterit, si omnes derogent, & sola conscientia  
 defendat. Huic nihil est occultum; ipsa est auctor, testis, judex, tortor,  
 carcer, flagellum, executor, carnifex. Unde is tm. verè gloriari  
 poterit, cui conscientiae testimonium de fide non ficta consonat,  
 teste Paulo 2. Cor. 1. vs. 12. ( $\beta$ ) tn. in exaltatione justorum multum  
 decus est. Prov. 28. vs. 11. Charitas Christi notitia supereminenter.  
 Eph. 3. vs. 19. adde Sir. 25. vs. 14. seqq. Et utiq. est fructus iusto  
 Pl. 58. vs. 12. siquidem hujus & alterius pietas fert præmia vita. I.  
 Tim. 4. vs. 8. Quare etsi spiritualium scientia rerum in se bona &  
 necessaria, non sit culpanda; conjungenda tn. ei, imò præferenda  
 semper est bonarum conscientia virtutum, juxta illud: Initium sa-  
 pientiae timor Domini, Prov. 9. vs. 10. adeoque dist. inter cognitio-  
 nem historicam, & salutarem: sine amore D E I omnis scientia inuti-  
 lis, imò noxia; scienti n. bonum facere, & non facienti, peccatum est  
 illi. Jacob. 4. vs. 17. E contra doctus verè ille est, qui voluntatem

D E I,

DEI, quam scit, non suam, facit; vide, quid dicat Johannes. 1.  
 Joh. 2. v. 3. 4. adde Tit. 1. v. 16. Merito quidem unicuique in-  
 id incumbendum, ut sit, aut fiat vere Orthodoxus, seu rectam fove-  
 at de religione opinionem, eaq; alios ignaros discendiq; cupidos imbuere,  
 contradicentes refellere, errantes corrigere &c. queat; hoc ipse tñ. ra-  
 tio orthodoxi tota non absolvitur. Vid. Rom. 2. v. 17. usque ad 24.  
 Nam δόξα non tm. opinionem, sed & gloriam significat, & inde ortho-  
 doxus, quasi Vir recta gloria dicitur, qui non tm. de recta doctrina, sed  
 & vita gloriari potest; qui & recte credit, & secundum eam fidem recte  
 vivit. Quō nomine non potest vocari, qui recta quidem dogmata ha-  
 bet, sed obliquè vivit, etiam si illud sibi p̄e aliis vendicet: doctrina n.  
 debet esse omnis sanctitatis fundamentum; alias cui bono est doctrina, nisi  
 pia ei vita superstruatur? Sola certe scientia Verbi DEI, quā quis  
 de religione & pietate eruditè & speciosè differere potest, cor in-  
 terim timore DEI vacuum habet, hominem minimè ornat: Va-  
 riis quippe instructus donis administrantibus; charitatem autem, seu  
 dona sanctificantia, non habens, haud aliter est Christianus, quam  
 & tinniens, aut cymbalum resonans, quod sonum quidem edit, sed nec  
 vitam, nec intellectum habet. 1. Cor. 13. imò nisi praxi vel maxime  
 gaudeat, quantacunque sit instructus eruditione, docente ibid.  
 Paulō, nihil est. Unde recte Francisc: Tantum scis, quantum opera-  
 ris. Et B. Brentius in Joh. 14. Evangelium non solum sciendum, sed  
 & fide ac fructibus servandum. Non ergo sufficit, ut saltem scia-  
 mus de veri erga DEUM & proximum Christiani officiis scitè dis-  
 currere; sed ut ea reipsa pro virili p̄estemus. Legisperitus Luc.  
 10. benè respondit ad quæsita Christi; sed annè propterea fuit ju-  
 stus? Garrire multum de religione Christiana etiam hypocritæ &  
 homines profanissimi possunt; oportet autem facere, in quo Chri-  
 stiana consistit perfe&io & absolvitur. Non prodest scientia my- Gerh. Med.  
 steriorum sine charitate, quia etiam Diabolo nota sunt mysteria; chari- 36.  
 tas autem solius vere pii propria: adeoque scientes saltem & non fa-  
 cientes similes sunt Dæmonibus, Christum non tm. scientibus Marc.  
 1. v. 24. c. 2. v. 34. Luc. 4. v. 4. sed & confidentibus, Marc. 4.  
 v. 11. Ita verò quis velit esse Christianus? Non denique reddit  
 beatum sola scientiæ magnitudo, præsente conscientiæ immun-  
 ditiâ coram DEO, qui potissimum ex facto aliquando iudicabit.  
 Certè in extremo iudicio non quæretur à nobis: quid legerimus? sed;  
 quid